COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº   de 2016.

(do Deputado Edinho Bez)

Requer a realização de mesa redonda com visita
técnica aos Portos de Paranaguá e Antonina,
situado no Estado de Paraná, para averiguação
da atual situação dos portos, no intuito de
proporcionar conhecimento mais detalhado
acerca das instalações do porto, bem como das
possíveis  soluções a fim de contribuir para uma
análise mais detalhada das respectivas
instalações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a realização de

mesa redonda com visita técnica aos Portos de Paranaguá e Antonina, situado no

Estado do Paraná, para acompanhar a atual situação dos portos a fim de contribuir

numa análise mais detalhada acerca das respectivas instalações.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento se debruça na necessidade de mesa redonda e visita in loco às

instalações dos Portos de Paranaguá e Antonina, situado no Estado de Paraná para

debater acerca da atuação situação dos Portos bem como os investimentos a serem

realizados, entre eles, na área de infraestrutura.

Conforme já é do conhecimento de grande parte dos parlamentares membros desta

Comissão de Viação e Transporte,  cabe registar que já visitamos os portos de Santos

e Guarujá-SP, Itaguaí-RJ, Itaqui-MA. Também tive a honra e o privilégio de coordenar

vista, em missão oficial, aos portos de Itajaí, Imbituba, São Francisco do Sul,

Navegantes e Itapoá, no meu estado de Santa Catarina.

Nobres colegas estamos fazendo um diagnóstico de nossa estrutura portuária

brasileira, é uma análise gradativa para isso se faz mais esta visita.

Por fim, cabe registar que há muito o que se debater, aqui nesta Casa sobre o setor

portuário. No concerne às legislações necessárias pertinentes temos o dever de

contribuir no amparo legislativo e legal.

Sala das Sessões, em         de                         de 2016.

EDINHO BEZ
Deputado Federal – PMDB/SC